anualmente, em parcela única, ou em mais de uma parcela, desde que a integralidade do 

pagamento se dê no mesmo exercício financeiro, sendo que esta escolha competirá à Chefia do 

Poder Executivo, com exceção do disposto no § 2° deste artigo. 

§ 1° O valor do auxilio fardamento será de R$ 2.887, 28 (dois mil e oitocentos e oitenta 

e sete reais e vinte e oito centavos), podendo ser atualizado anualmente com base no IPCA ou 

outro índice oficial que o substitua, por meio de Decreto a ser expedido pela Chefia do Poder 

Executivo municipal. 

§ 2° A primeira concessão do auxílio fardamento para os servidores da corporação será